
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “Servizi Tecnici Generali” 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Ripristino e 

riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli 

impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale”.  

CUP: B49B19000090002                CIG: 8345969F7B         

Approvazione progetto a seguito modifiche apportate dal DDS di finanziamento n. 4558 del 19.12.2019 e dal 

rilascio del parere della Soprintendenza BB. CC. AA di Messina. 

Approvazione schema lettera di invito e disciplinare di gara. 

Prenotazione impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che questa Città Metropolitana ha partecipato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 

Misura 7- sottomisura 7.6;  

CHE è stato  redatto dai tecnici della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, ing. Gaetano Antonazzo e geom. 

Antonino De Luca, il progetto per il “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso 

Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca 

Provinciale” - stralcio del progetto generale di riqualificazione del complesso monumentale di San Placido 

Calonerò, già inserito nel programma triennale delle OO.PP. della Città Metropolitana di Messina, verificato, 

validato ed approvato in linea tecnica, dal RUP, ai sensi dell’art.5 della L.R. 12/2011, con parere n. 01/2019 in 

data 24.01.2019; 

CHE con Decreto Sindacale n. 4 del 24.01.2019 è stato approvato il progetto esecutivo sopracitato, che ha 

autorizzato la presentazione dello stesso per il finanziamento a valere sulla sottomisura 7.6 PSR Sicilia 

2014/2020 come Ente Capofila, in partnership con il Comune di Messina, l’Istituto di Istruzione Superiore 

Minutoli, la Fondazione Istituto Tecnico Superiore Albatros, il Consorzio Centro per lo Sviluppo del Turismo 

Culturale per la Sicilia ed il CRAL Città Metropolitana di Messina; 

CHE con disposizione del sottoscritto n. 235/IV del 13/02/2019 è stato formalizzato l’incarico dell’arch. 

Caterina Marino, in servizio presso questa IV Direzione, quale componente del gruppo di progettazione; 

843 27/08/2020

705 03/09/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE con DDS n. 4558 del 19.12.2019, del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, con le rettifiche apportate 

all’importo, il progetto sopracitato è stato approvato, ai fini dell’intervento finanziario previsto dalla 

sottomisura 7.6 del PSR Sicilia 2014-2020, per la spesa, comprensiva di IVA, di Euro 326.267,21;  

CHE con D.D. n. 1459 del 30.12.2019 è stata accertata la somma di Euro 326.267,21 alla risorsa 214, capitolo 

di spesa n. 7247 Bilancio 2019, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 

n. 30/2019; 

CHE è stato richiesto alla Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di Messina, con nota prot. 13312 

del 27.12.2019, il rinnovo del rilascio dell’autorizzazione ai sensi dell’ex art.21 comma 4 del D.Lgs. 22.01.2004 

n. 42 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, in quanto l’immobile è vincolato “ope legis” ai sensi 

dell’art. 10 del D.L. n. 42 del 22.01.2004 e ss.mm.ii.;  

CHE con provvedimento Prot. 1601 del 06.02.2020, la Soprintendenza per i Beni Culturali e Ambientali di 

Messina, sul progetto sopracitato, ha rilasciato parere favorevole ai sensi dell’ex art.21 comma 4 del D.Lgs. 

22.01.2004 n. 42 del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, con specifiche condizioni di esecuzione per cui 

si rende necessario un adeguamento del computo metrico, con la richiesta per gli O.E. dell’iscrizione alla 

categoria OG2 di importo adeguato, ai sensi del Regolamento recante istituzione del sistema di qualificazione 

per gli esecutori di lavori pubblici, approvato con D.P.R. n. 34 del 25.01.2000; 

CHE, a seguito delle sopracitate modifiche apportate nell’importo dal DDS di finanziamento n. 4558 del 

19.12.2019 e del parere della Soprintendenza BB.CC. di Messina n. 1601 del 06.02.2020, il progetto è stato 

validato e riapprovato in linea tecnica con parere n. 54 del 21.04.2020; 

VISTO l’atto di indirizzo del Sig. Sindaco Metropolitano n. 1044 del 30/04/2020 recante disposizioni per 

l’accelerazione delle procedure di attuazione degli interventi programmati nei settori strategici della viabilità 

e dell’edilizia scolastica; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, che impone nuove procedure per l’incentivazione degli investimenti 

pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia; 

CONSIDERATO  

CHE occorre procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del citato D.L. 76/2020, invitando cinque operatori 

economici selezionati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti, tra quelli in possesso della categoria OG2 e procedendo all’affidamento dei lavori di che trattasi 

tramite aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, procedendo all’esclusione automatica dalla gara 

delle offerte ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020; 

CHE in atto la procedura telematica, per l’affidamento previsto, sulla piattaforma dell’Ente (Net4 Market) 

non è applicabile per la mancata implementazione dell’elenco delle ditte accreditate al sistema; 

CHE occorre dar corso alle procedure per l’appalto in oggetto, per un importo dei lavori a base d’asta pari ad 

Euro 217.304,06 oltre Euro 8.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, per la 

conseguente stipula del contratto per l’esecuzione dei lavori, la cui copertura finanziaria è assicurata dal DDS 

n. 4558 del 19.12.2019 iscritto al cap.  7247 del Bilancio 2020; 

VISTA la documentazione di gara, che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione, da 

cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei lavori che si intende aggiudicare; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 69 del 12/03/2020 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 03 del 

24/04/2020 

- la D.D. n. 662 del 07/08/2020 di applicazione dell’avanzo vincolato 

- il decreto legislativo n. 118/2011 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 

- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

VISTO il D.L. 76/2020; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTA la LR 8/2016 che modifica la LR 12/11 per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. 50/16; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che gli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia;  

VISTA la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;  

VISTO lo Statuto ed i regolamenti dell’Ente degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento 

amministrativo”;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento sui controlli interni; 

VISTA la D.D. n. 50 del 23.01.2019 con la quale il sottoscritto, ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio 

Patrimonio della IV Direzione, è stato nominato RUP per i lavori di cui sopra;  

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate: 

DI APPROVARE il progetto esecutivo “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso 

Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca 

Provinciale”, redatto dai tecnici in servizio Ing. Gaetano Antonazzo, Arch. Caterina Marino e Geom. Antonino 

De Luca, così come rimodulato in conseguenza del citato DDS di finanziamento e del parere della 

Soprintendenza BB.CC., dell’importo complessivo di € 326.267,21 di cui € 217.304,06 per lavori a base di 

gara, oltre € 8.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 225.804,06 per lavori a 

base d’asta; 

DI APPROVARE lo schema della lettera di invito ed il disciplinare di gara che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei lavori 

che si intende aggiudicare; 

DI INDIRE la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020, procedendo 

all’affidamento dei lavori di che trattasi tramite aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, 

procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi del c. 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020; 

DI ESPERIRE la gara per i lavori in oggetto, invitando cinque operatori economici selezionati dall’Albo 

Operatori Economici dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della 

categoria OG2; 

DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta valida e 

congrua; 

DI DARE ATTO che trattasi di atti necessari urgenti ed indifferibili in quanto la mancata attivazione della 

procedura può comportare danni gravi e certi per l’Ente; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento, ad 

idonea ditta, dei lavori oggetto dell'intervento; 

 il contratto ha ad oggetto: “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale 

di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale” per un 

importo complessivo di Euro 326.267,21;  

 il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del bando di gara e disciplinare di gara che 

formano parte integrante del presente provvedimento;  

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020,  invitando cinque operatori 

economici selezionati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente, con il criterio del prezzo più basso e 

procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 

76/2020; 

DI DARE ATTO CHE la copertura finanziaria del progetto è assicurata dal DDS n. 4558 del 19.12.2019 iscritto 

al cap.  7247 del Bilancio 2020; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Messina e la pubblicazione delle 

informazioni relative alla presente procedura, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Bandi di 

gara” di Amministrazione Trasparente della home page del sito dell’Ente; 

  L’Istruttore Amministrativo 
    Dott.ssa M. Gugliandolo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
    Ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.39/1993 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
            Ing. Giacomo Russo 

                                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                              Ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/93 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

VISTA la superiore proposta; 

VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del 

Regolamento dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio 

Edilizia Metropolitana; 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere 

funzioni dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;  

DATO ATTO dell’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

CONSIDERATO CHE la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

DETERMINA 

APPROVARE il progetto esecutivo “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso 

Monumentale di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca 

Provinciale”, così come rimodulato in conseguenza del citato DDS di finanziamento e del parere della 

Soprintendenza BB.CC., dell’importo complessivo di € 326.267,21 di cui € 217.304,06 per lavori a base di 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

gara, oltre € 8.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 225.804,06 per lavori a 

base d’asta; 

INDIRE la gara per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020, procedendo 

all’affidamento dei lavori di che trattasi tramite aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, 

procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi del c. 3 dell’art. 1 del D.L. 76/2020; 

APPROVARE lo schema della lettera di invito ed il disciplinare di gara che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’appalto dei lavori 

che si intende aggiudicare; 

STABILIRE che nella lettera di invito sarà inserito il giorno della gara ed il termine di scadenza per la ricezione 

delle offerte; 

DI ESPERIRE la gara per i lavori in oggetto, invitando cinque operatori economici selezionati dall’Albo 

Operatori Economici dell’Ente, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, tra quelli in possesso della 

categoria OG2; 

RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purchè ritenuta valida e 

congrua; 

DARE ATTO che trattasi di atti necessari urgenti ed indifferibili in quanto la mancata attivazione della 

procedura può comportare danni gravi e certi per l’Ente; 

PRENDERE ATTO che il progetto è finanziato con le risorse assegnate con DDS n. 4558 del 19.12.2019 iscritto 

al cap.  7247 del Bilancio 2020; 

PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 326.267,21 di 

seguito indicata: 

Missione 1 Programma 5 Titolo  2 Macroagg 2.2.1.10.3 
Cap./Art. 7247 Descrizione Trasferimento Regione Sicilia – Ass.to Agricoltura PSR 

SICILIA 214/2020 VILLAGGIO RURALE PEZZOLO 
SIOPE  CIG: 8345969F7B CUP B49B19000090002 
Creditore DA INDIVIDUARE 
Causale “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale di San 

Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca 
Provinciale” 

Modalità finan. Bilancio  
Imp./Prenot.   Importo  Euro 326.267,21 

IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 326.267,21, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2020  7247  2020 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2020  Euro 326.267,21 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento sui controlli interni, che:  

__ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 X il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e 

pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

 con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento, ad 

idonea ditta, dei lavori oggetto dell'intervento; 

 il contratto ha ad oggetto: “Ripristino e riqualificazione delle aree esterne del Complesso Monumentale 

di San Placido Calonerò e adeguamento degli impianti e delle dotazioni dell’Enoteca Provinciale” per un 

importo complessivo di Euro 326.267,21;  

 il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa;  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema del bando di gara e disciplinare di gara che 

formano parte integrante del presente provvedimento;  

 la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) del D.L. 76/2020,  invitando cinque operatori 

economici selezionati dall’Albo Operatori Economici dell’Ente, con il criterio del prezzo più basso e 

procedendo all’esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi del comma 3 dell’art. 1 del D.L. 

76/2020; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/2013. 

DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio della Città Metropolitana di Messina e la pubblicazione delle 

informazioni relative alla presente procedura, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Bandi di 

gara” di Amministrazione Trasparente della home page del sito dell’Ente; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990, così come recepito dall’OREL, che il Responsabile 

del Procedimento è l’ing. Giacomo Russo, Responsabile del Servizio Patrimonio della IV Direzione “Servizi 

Tecnici Generali”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il parere contabile e il visto 

finanziario; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

Allegati: Relazione tecnica e quadro economico del progetto, schema lettera di invito e schema di disciplinare 

di gara, DDS n. 4558 del 19.12.2019. 

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
geom. Antonino Miceli 

Delegato Funzioni Dirigenziali                                                                                            
Ai sensi ex art. 17 c.1-bis D.Lgs. m. 165/2001 

(D.D. n. 3 del 03.01.2020) 
 
 
 
 
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

    IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
 geom. Antonino Miceli 

             Delegato Funzioni Dirigenziali                                                                                            
Ai sensi ex art. 17 c.1-bis D.Lgs. m. 165/2001 

                                                                                                                     (D.D. n. 3 del 03.01.2020)                                              


